در سال ۱۳۷۰ حدود ۳ میلیون پناهنده افغانستانی در ایران داشتیم که عمدتاً غیرمتعارف بوده است. بعد از سال ۱۳۸۰ الگوی مهاجرت متفاوت شد و در کنار مهاجرت افراد بدون مدرک از طریق شبکه‌های قاچاق، بیشتر مهاجرین اقتصادی و تحصیلی از افغانستان را به ایران داشتیم. در سال ۱۳۹۴ شمسی (۲۰۱۵ میلادی) موج مهاجرتی به اروپا شکل گرفت که به "بحران پناهجویی" اروپا خوانده شد، ولی همچنان کشورهای جنوب جهانی مانند ایران، پاکستان و ترکیه میزبان بیشترین تعداد پناهندگان بودند و هستند (پرویزی و پرویزی، ۱۳۹۴). در حال حاضر آمار رسمی از حضور ۵ میلیونی پناهجویان افغان و آمار غیر رسمی از حضور ۸ الی ۱۰ میلیونی آن‌ها حکایت دارد (وب سایت کمیساریا، ۲۰۲۳).